ДОГОВОР №
[bookmark: _Hlk68773035]на утилизацию/обработку грунта, образовавшегося при проведении землеройных работ, не загрязненный опасными веществами.

г. Ростов-на-Дону	                      				        	  	               «___» апреля  2021 г.

______________________________________________________________, в лице директора _______________________, действующего на основании _____________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель» и Общество с ограниченной ответственностью «СТЕПЬ Агрострой», именуемый в дальнейшем «Заказчик», в лице генерального директора Ефименко Антона Александровича, действующего на основании Устава с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.Предмет договора.
1.1. По настоящему договору Исполнитель осуществляет обработку/обезвреживание грунта, образовавшегося при проведении землеройных работ, не загрязненный опасными веществами (далее по тексту – грунт) обработку и утилизацию, согласно спецификации (Приложение №1), являющейся неотъемлемой частью данного договора, а Заказчик оплачивает оказанные ему Услуги в соответствии с п. п. 2.1-2.2 настоящего договора.
1.2. Объем грунта, образовавшегося при проведении землеройных работ, не загрязненный опасными веществами в течение всего срока действия договора, определяется согласованной Сторонами Спецификацией (Приложение №1), являющейся неотъемлемой частью настоящего договора.
1.3. Исполнитель может привлекать к оказанию услуг третьих лиц, при этом Исполнитель несет ответственность перед Заказчиком за действия привлеченных третьих лиц как за свои собственные.
1.4. Исполнитель обрабатывает/обезвреживает грунт на производственной площадке Заказчика по адресу г. Азов, ул. Васильева, 1.

2.Стоимость услуг и условия оплаты.
2.1. Заказчик оплачивает Исполнителю стоимость услуг по цене, которая определяется Спецификацией, являющейся неотъемлемой частью настоящего договора (Приложение №1). Объем грунта, принимаемый Исполнителем на утилизацию/обработку  определяется на основании геодезической съемки на строительной площадке Заказчика по адресу: Ростовская область, г. Азов, ул. Васильева, 1, на основании акта о согласовании объема грунта, подписываемого Заказчиком и Исполнителем.
В соответствии с действующим законодательством Исполнителем применяется упрощенная система налогообложения (УСН), что подтверждается уведомлением об изменении объекта налогообложения от 05.11.2020г.
 2.2. Оплата услуг, указанных в п. 2.1, производится в следующем порядке:
- платеж, согласно выставленным Исполнителем счетам в течение 3 (трех) банковских дней с момента выставления счета, в размере 50% от стоимости заявленного количества грунта, сдаваемого Заказчиком Исполнителю, согласно Заявке на прием, (далее – Заявки). Счет выставляется по ценам, действующим на момент приемки грунта, согласно Спецификации;
- окончательный расчет производится после приема всего заявленного объема грунта, согласно выставленным Исполнителем счетам в течение 3 (трех) банковских дней после подписания актов выполненных работ и предоставления Исполнителем актов приёмки грунта с целью дальнейшего обезвреживания, утилизации.
2.3. Стороны договорились, что к отношениям сторон положение ст. 317.1 ГК РФ не применяется.
2.4. Стороны обязуются производить регулярные сверки взаиморасчетов в срок до 15 числа месяца, следующего за кварталом. В случае не подписания Заказчиком акта сверки расчетов в течение 14 дней после окончания квартала акт сверки считается принятым в редакции Исполнителя.

3. Порядок обезвреживания отходов
3.1. Обработка/обезвреживание грунта производится в течение 2 (двух) дней с момента получения Заявки Исполнителем или в согласованные дополнительно сроки. Исполнитель, наряду с актами приема-сдачи выполненных работ, предоставляет  Заказчику отчетную документацию, подтверждающую обработку/обезвреживание грунта в соответствии с нормами действующего законодательства в области охраны окружающей среды и санитарно-эпидемиологического благополучия.
3.2. Акт приема-сдачи выполненных работ (оказанных услуг) должен быть подписан Заказчиком в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения документов. В случае, если в течение указанного срока акт не будет подписан Заказчиком и Заказчик не представит в письменной форме возражений по Акту, услуги по договору считаются надлежащим образом оказанными, а акт приема-сдачи выполненных работ (оказанных услуг) - подписанным.
4. Права и обязанности сторон.
4.1. «Исполнитель» обязуется:
4.1.1. Провести утилизацию/обработку грунта Заказчика по Заявке при помощи специального оборудования, согласно утвержденных технических условий.
4.1.2. Оказывать Услуги в соответствии с законодательством РФ, регламентирующим обращение с опасными отходами, и условиями настоящего договора.
4.1.3. По предварительной заявке Заказчика согласовывать с ним объемы оказываемых Услуг и сроки их выполнения (возможно использование электронного и факсимильного средства связи).
4.2. Исполнитель имеет право:
4.2.1. Осуществлять контроль за правильностью учета объема и (или) массы принятого грунта. Учет объема принятого грунта осуществляется совместно Заказчиком, Исполнителем и привлеченным Заказчиком третьим лицом, осуществляющим погрузку и перевозку к месту обработки и утилизации грунта Исполнителем,  исходя из данных акта о согласовании объема на основании геодезической съемки на строительной площадке и данных перевозочных документов третьего лица, подписанных Заказчиком, при этом приоритет имеют данные акта о согласовании объема;
4.2.2. Производить прием грунта от третьего лица, нанятого Заказчиком в месте обработки и утилизации, согласно разделу 1 настоящего договора;
4.2.3. Инициировать проведение сверки расчетов по настоящему Договору;
4.2.4. Не принимать грунт, собранный с нарушением условий настоящего договора и Приложений к нему;
4.2.5.	В случае нарушения Заказчиком условий Договора, выразившихся в создании ситуации, грозящей причинением ущерба имуществу Исполнителя, Исполнитель вправе принять все возможные меры для недопущения причинения вреда принадлежащему ему имуществу. В таком случае всю ответственность за устранение последствий, возникших в ходе принятия Исполнителем мер для недопущения причинения вреда принадлежащему ему имуществу, несет Заказчик;
4.2.6. Приостановить оказание услуг с незамедлительным уведомлением Заказчика в следующих случаях:
- нарушения Заказчиком п.п. 4.3.1 - 4.3.7, настоящего договора;
- в случае задержки оплаты предоставленных услуг на 10 (десять) календарных дней с момента, указанного в п. 2.3 настоящего Договора;
- форс-мажорные обстоятельства;
4.2.7. После устранения оснований для приостановления действия настоящего Договора оказание услуг Исполнителем возобновляется в течение 24-х часов.
[bookmark: bookmark7]4.3. «Заказчик» обязуется:
4.3.1. Передать грунт привлеченному третьему лицу на строительной площадке для последующей транспортировки к месту обработки и утилизации Исполнителем осуществлять погрузку грунта собственными/привлеченными силами.
4.3.2. По мере накопления грунта на строительной площадке предоставлять Заявки на передачу грунта, предварительно согласовав с Исполнителем точные даты их фактической передачи с указанием объемов, при этом сторонами используются  электронные и факсимильные средства связи.
4.3.3. Координировать действия третьего лица, осуществляющего перевозку грунта к месту его обработки и утилизации, а также  Исполнителя по приему грунта в месте обработки и утилизации.
4.3.4. Оплачивать Исполнителю оказанные услуги согласно Спецификации и подтвержденного сторонами в порядке 4.2.1. объема грунта в соответствии с п. п. 2.1- 2.2 настоящего договора.
4.3.5. Своевременно оформить документы, необходимые для вывоза грунта с территории Заказчика.
4.4. [bookmark: bookmark8]Заказчик имеет право:
4.4.1. Осуществлять контроль над оказанием Услуг Исполнителем, не вмешиваясь в производственную деятельность Исполнителя;
4.4.2. [bookmark: bookmark9]Инициировать проведение сверки расчетов по настоящему Договору.
4.4.3. Требовать оказания услуг Исполнителем надлежащего качества с предоставлением подтверждающих документов по обработке и утилизации грунта.

5. Ответственность сторон.
5.1. Ответственность сторон определяется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, а также условиями настоящего договора.
5.2. В случае просрочки платежа, предусмотренного п.п. 2.2 настоящего договора, Заказчик выплачивает Исполнителю штрафную неустойку (пеню) в размере 1/300 ключевой ставки ЦБ Российской Федерации, за каждый день просрочки.
5.3. При необоснованном отказе в приеме отходов Исполнитель выплачивает Заказчику штрафную неустойку (пеню) в размере 1/300 ключевой ставки ЦБ Российской Федерации от неоплаченной в срок суммы, за каждый день просрочки.
5.4. Уплата неустойки не освобождает стороны от выполнения лежащих на них обязательств или устранения нарушений.
6. Охрана окружающей среды
6.1. Подрядчик при осуществлении услуг, согласно п. 1.2. настоящего договора, руководствуется соблюдением требований Федерального закона от 10.01.2002г.№7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Федерального закона от 04.05.1999г. №96-ФЗ "Об охране атмосферного воздуха", Федерального закона от 24.06.1999г. №89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", Федерального закона от 21.02.1992г №2395-1 "О недрах", Федерального закона от 30.03.1999г. №52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", Земельного кодекса Российской Федерации, Лесного кодекса Российской Федерации, Водного кодекса Российской Федерации и иных нормативных правовых актов в области безопасности ведения работ:
6.1.1. самостоятельно и за свой счет разрабатывать и согласовывать с компетентными государственными органами всю природоохранную документацию, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.
6.1.2. Самостоятельно, в установленном порядке вносить плату за негативное воздействие на окружающую среду.
6.1.3. За свой счет производить полную ликвидацию всех последствий негативного воздействия на окружающую среду, которые произошли по вине Исполнителя в ходе оказания услуг.
6.2. Исполнитель обязан соблюдать установленные законодательством Российской Федерации нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, нормативы образования отходов.
6.3. Исполнитель несет ответственность за нарушение природоохранного законодательства в соответствии с законодательством Российской Федерации. Все суммы штрафов, ущербов, убытков и компенсаций, подлежащих к уплате в связи с нарушением Исполнителем правил и норм безопасности оказания услуг, требований природоохранного законодательства Российской Федерации, возлагается на Исполнителя.

7. Срок действия договора
7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до «___» __________ 2021 г.
7.2. При отсутствии факта оказания услуги в течение 6 (шести) месяцев и более Договор расторгается Исполнителем в одностороннем порядке без уведомления Заказчика.

8. Порядок решения споров.
8.1. При возникновении споров, их рассмотрение производится только на основании претензии. Сторона, получившая претензию, обязана дать ответ в течение 14 (четырнадцати) календарных дней.
8.2. Стороны договорились разрешать все споры, связанные с использованием настоящего Договора путем переговоров.
8.3. В случае невозможности решения споров, возникающих из настоящего Договора путем переговоров, стороны передают их на рассмотрение в Арбитражный суд Ростовской области.

9. Форс-мажор.
9.1. Стороны не несут ответственность за полное или частичное неисполнение своих обязательств, если это связано со стихийными бедствиями, аварийными ситуациями на предприятии.
9.2. Сторона, для которой оказалось невозможным исполнение обязательств, обязана в течение 15 дней с момента начала выше указанных обстоятельств известить об этом другую сторону.
9.3. Не уведомление или несвоевременное уведомление о наступлении или прекращении действия форс-мажорных обстоятельств лишает сторону права ссылаться на них.
9.4. Надлежащим доказательством наличия вышеуказанных обстоятельств и их продолжительности будут служить справки, либо другая информация компетентных органов власти.

10. Прочие условия.
10.1. Все изменения и дополнения по настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме, подписаны полномочными представителями Сторон и заверены печатями.
10.2. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах по одному для каждой из сторон, причем оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.
10.3. Если иное не предусмотрено настоящим Договором или законодательством Российской Федерации, все документы, связанные с исполнением настоящего Договора, передаются Сторонами заказным письмом с уведомлением о получении, посредством факсимильной связи, электронной почтой либо доставкой курьером. При этом датой получения считаются:
· в случае отправки заказного письма с уведомлением - дата, указанная в уведомлении о получении;
·  в случае отправки посредством факсимильной связи - дата, указанная собственноручно лицом, отправившим уведомление, на уведомлении;
· в случае отправки электронной почтой - дата отправки уведомления, зафиксированная в электронной почте отправившего;
·  в случае отправки курьером - дата, указанная в отметке о приеме на копии письма;
При этом стороны подтверждают, что документы, в том числе: акты, письма, уведомления, заказы, извещения, переданные по факсимильной связи (факсу) и (или) по электронной почте, будут иметь доказательственное значение и полную юридическую силу, в том числе при разрешении споров между Сторонами в суде.
10.4. Стороны обязаны извещать друг друга об изменении своего юридического адреса, номеров телефонов и факсов, банковских реквизитов в пятидневный срок.
10.5. Права требования, возникшие у Заказчика из настоящего договора, не могут быть переданы третьим лицам без согласия Исполнителя.
10.6. Прекращение обязательств Заказчика по оплате другими способами, кроме оговоренных настоящим договором, производится только с согласия Исполнителя.
10.7. Для подписания договора Стороны обязаны предоставить друг другу следующий пакет документов, заверенных печатью и подписью уполномоченного лица:
- Копия свидетельства о государственной регистрации.
- Копия Устава организации.
- Копия свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ.
- Оригинал или копия (прошитая и заверенная) выписки из ЕГРЮЛ, либо выписка, подготовленная ФНС России с электронной подпись ФНС России до даты заключения договора, прошитая и заверенная печатью организации.
- Копия свидетельства о постановке на налоговый учет по месту ее нахождения.
- Копия Протокола общего собрания или решение единственного участника об избрании (назначении) руководителя.
- Копия Приказа о назначении руководителя.
- Доверенность (или ее копия) на подписание договора (если договор будет подписываться не руководителем).
- Копия второй и третьей страницы паспорта лица, подписывающего договор по доверенности, либо любой документ, подтверждающий однозначно оригинальность подписи лица, уполномоченного на подписание договора.
- Копия приказа о назначении главного бухгалтера.
- Доверенность или копия приказа на право подписи актов, счетов-фактур (если документы подписывают не директор и главный бухгалтер).
Вышеуказанные документы должны быть оформлены в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ. Документы, оформленные ненадлежащим образом, считаются не предоставленными.
10.8. Любая Сторона вправе отказаться от исполнения Договора в одностороннем порядке при отсутствии задолженностей по оплате перед другой Стороной, направив письменное уведомление другой Стороне не позднее чем за 10 (десять) рабочих дней до прекращения договорных отношений. Расторжение Договора в одностороннем порядке не освобождает стороны от исполнения обязательств, возникших по настоящему договору до его расторжения.
10.9. Данный договор сам по себе не является основанием для отчета перед контролирующими органами. Подтверждением фактического исполнения договора является подписанные обеими сторонами Акты оказанных услуг и документы, подтверждающие оплаты.

11. Адреса, банковские реквизиты и подписи сторон

	Заказчик:
	Исполнитель:

	ООО «СТЕПЬ Агрострой»

Адрес местонахождения: 344002, Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, пер. Соборный, 19 офис 402
ОГРН 1176196024982
ИНН 6164114706, КПП  616401001
Р/с: 40702810826000003349
в  филиале "РОСТОВСКИЙ" АО "АЛЬФА-БАНК"
К/с 30101810500000000207
БИК 046015207

Тел.:8(863)3092920
Ags.office@ahstep.ru

Генеральный директор

_______________ /Ефименко А.А./

М.П.

Директор

_______________________/____________/

М.П.

Приложение № 1
к Договору на прием грунта, образовавшегося при проведении землеройных работ, не загрязненный опасными веществами с последующей обработкой и утилизацией
№

СПЕЦИФИКАЦИЯ

	№
	Наименование отхода
	Код по ФККО
	Ед. изм.
	Цена за ед., без НДС руб.
	График работ

	1
	Грунт, образовавшийся при проведении земляных работ, не загрязненный опасными веществами для последующей обработки и утилизации (образующийся при строительстве ГТС) в объеме 42 500 м3

8 11 130 00 00 0
	М3
	40
	По заявке

	Стоимость транспортных услуг не включена в цену договора, определена отдельным договором Заказчика с третьим лицом и рассчитывается индивидуально в зависимости от класса опасности отхода, тары, соотношения объёма и веса допустимой загрузки и дальности транспортировки.

	Заказчик:
	Исполнитель:

	Генеральный директор

_____________________ /Ефименко А.А./

М.П.

	Директор

___________________/________________/

 М.П.

Заказчик: ______________		                  Исполнитель: _____________

		-1